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1. Úvod

1.1. Cíl práce

Základní téma, kterým se tato práce zabývá, jsou latinské nápisy

nacházející se na triforiu Svatovítské katedrály na Pražském hradě.

Tyto nápisy tvoří spolu s jednotlivými polychromovanými bystami,

nad nimiž jsou umístěné, jedinečnou portrétní galerii, která nemá

nikde jinde v Evropě obdoby. Každý z jedenadvaceti nápisů podává

stručné životopisné údaje o jednom z příslušníků lucemburské

dynastie nebo o osobnosti z okruhu dvora Karla IV., která se svou

činností zasloužila o výstavbu Svatovítské katedrály. Podle doposud

mezi historiky převládajícího názoru pocházejí nápisy z doby působení

pátého ředitele stavby, kanovníka Václava z Radče, nejpozději však

z roku 1392. Toto tvrzení však zpochybňují mnohé aspekty, jako

chybné faktografické údaje, nepřesná datace, nevyvážený obsah a

v neposlední řadě i způsob, jakým byly nápisy vyhotoveny. Použitá

barva a technika neodpovídá plně svému významu a poslání.

Cílem práce je proto ověřit věrohodnost výpovědí jednotlivých

nápisů srovnáním jejich obsahu s jinými, nezávislými zprávami.

Součástí dané analýzy je také ověření pravosti dnešního stavu nápisů

za pomoci zjištění, která přinesly dosavadní odborné restaurátorské

průzkumy.

Vzhledem ktomu, že tématem věrohodnosti a pravosti nápisů se

zabývala již nejedna generace historiků, si práce klade za cíl také

utřídění a zpřehlednění poznatků o nápisech získaných více jak

dvousetletým bádáním.
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Práce by měla ve svém závěru přinést pravděpodobná řešení

problematiky datace nápisů a nastínit další možné cesty zkoumání

v dané oblasti.

1.2. Prameny a literatura

Jelikož zdoby, do které je vznik nápisů pokládán, se nám

nedochovaly žádné jejich přepisy ani záznamy o nich, jsme odkázáni

na jiné nezávislé prameny, prameny zpozdější doby či odborné

restaurátorské průzkumy a posudky.

Primární zdroje informací pro mou práci představovaly především

edice pramenů. Tyto prameny, nezávislé na obsahu nápisů, mi

poskytly cenné poznatky týkající se především faktografických údajů

obsažených v jednotlivých textech. Jednalo se například o přímé

zásluhy o stavbu Svatovítské katedrály, ověření fundátorských počinů

a zásluh či dataci úmrtí některých osobností.

Mezi hlavní použité edice pramenů patří řada Fontes rerum

Bohemicarum, ze které jsem čerpala informace především z děl

kronikářů doby Karla IV., Vita Caroli a Zbraslavské kroniky. Mnohé

cenne intormace, obsažené zejména v poznámkovém aparátu, mi

poskytlo samostatné ediční vydání Kroniky Františka Pražského od

Jany Zachové. Tyto ediční řady tvoří základ pro stěžejní kapitolu

Ověření věrohodnosti výpovědí jednotlivých nápisů, která postupně

rozebírá obsahy jednotlivých nápisů a snaží se pro ně vyhledat jiný

nezávislý pramen. V téže kapitole byl Codex diplomaticus et

epistolaris Moraviae potřebným pramenem pro ověření zakladatelské
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činnosti nejen představitelů vládnoucí přemyslovsko-lucemburské

dynastie, ale také pražských arcibiskupů.

Vedle edičně vydaných pramenů jsem využila i některé archivní

materiály, a to zejména pro kapitolu Osudy nápisu v triforiu

rozebírající historii bádání vdané problematice, které se rozhořelo

zejména v 18. a 19. století. Cenným archivním materiálem byly

rukopisné poznámky Josefa Dobrovského, které jsou uloženy

v rukopisném fondu Památníku národního písemnictví na Strahově.

Díky nim jsem mohla porovnat současný stav se stavem na počátku

19. století. Souhrnně vydaná korespondence Sulpize Boisserée a

Josefa Dobrovského je dobrým pramenem pro počátky odborného

zájmu o nápisy právě na počátku 19. století. Pro stejnou kapitolu jsem

využila i mnohem starší rukopis Hilaria z Litoměřic, který má

k dispozici Archiv metropolitní kapituly u sv. Víta, ale momentálně jej

spravuje Archiv Pražského hradu. Zpráva Hilaria z Litoměřic z 15.

století se zmiňuje o stavu nápisů v době života svého autora.

Pro souhrnné informace ohledně bádání o nápisech jsem využila

stať Viktora Kotrby Kdy přišel Petra Parléř do Prahy a rovněž článek

Franze Bočka pojednávající o situaci byst a nápisů na triforiu v 50.

letech 19. století. Cenným zdrojem poznatků pro tuto kapitolu mi byla

také zpráva Vlastimila a Aleny Bergerových zrestaurování nápisů

v tntoriu, která je dnes uložena v Oddělení uměleckých sbírek Správy

Pražského hradu v Paláci šlechtičen.

Kulturně historické dějiny katedrály sv. Víta se v minulosti

staly předmětem zájmu nejednoho historika umění a zabývala se jimi

nejedna publikace. Z tohoto nepřeberného počtu prací věnovaných

stavebnímu vývoji katedrály, způsobům provádění stavebních prací či

plastické výzdobě jsem se opírala jak o díla badatelů německých, tak

9

českých. Z děl dříve publikovaných to byly především práce Legise-

Gliickseliga, Augusta Ambrose, Franze Bočka, Otto Kletzla a Josefa

Neuwirtha, z českých pak Vojtěcha Birnbauma, Karla Chytila,

Antonína Podlahy a Kamila Hilberta, Václava Vladivoje Tomka či

Karla Václava Zapa. Důležité informace, které přineslo nejnovější

bádání, jsem nalezla v podrobných kolektivních pracích jako jsou

Katedrála sv. Víta od Ivo Hlobila, Petra Chotěbora a Zdeňka Mahlera,

nebo Petr Parléř (Svatovítská katedrála 1356-1399), kterou sestavil

kolektiv Chotěbor, Benešovská, Hlobil, Bravermanová a Kostílková.

Důležitou syntézu poznatků představuje i publikace edičně vedená

Anežkou Merhautovou, která byla vydaná k výročí 650 let od založení

Svatovítské katedrály. Přehledným vodítkem pro jednotlivá stavební

období byl i podrobný průvodce od Petra Chotěbora.

Výjimečnost a smysl triforiové portrétní galerie je obsahem

třetí kapitoly, která v sobě slučuje poznatky několika základních děl.

Jedná se především o článek Jaromíra Homolky Ikonografie katedrály

sv. Víta v Praze, o Burianovu knihu Katedrála sv. Víta a dále o

Schwarzův článek Felix Bohemia Sedes Imperii. Der Prager Veitsdom

als Grabkirche Kaiser Karls IV., který rozvíjí teorii smyslu triforia

jako memorie za zemřelé, jež měla sloužit k uchování jejich památky.

Hodnotné informace přináší i komplexní pojednání o Svatovítské

katedrále z pera kolektivu autorů publikované pod názvem Svatovítská

katedrála 1356 - 1399, zejména kapitoly Ivo Hlobila, které se zabývají

vnějším, ale i vnitřním triforiem, jejich dispozicí a vzájemným

vztahem. K řazení byst a pravděpodobným změnám původního plánu

se více vyjadřuje i Antonín Kutal v Českém gotickém sochařství 1350

- 1450. Dataci vzniku portrétní galerie se věnuje stejnojmenný článek

Vojtěcha Birnbauma, který vyšel v Listech z dějin umění v roce 1947.
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Smyslem triforiové portrétní galerie se zabývají i vybrané kapitoly z

monografie Františka Kavky o Karlu IV.

Veškerá další použitá sekundární literatura a prameny, které se

problematiky nápisů týkají, jsou součástí přehledu použité literatury,

k němuž se také vztahuje poznámkový aparát.

1.3. Členění a metoda práce

Specifičnost problematiky triforiových nápisů předpokládá, že

dané téma bude zkoumáno jak z pohledu kulturní historie, tak

z pohledu historie samé. Tomuto dvojímu úhlu zkoumání také

odpovídají jednotlivé kapitoly a jejich členění.

Úvodní kapitolou mé práce jsou Kulturně historické dějiny

katedrály sv. Víta, které poskytují stručný výklad stavební a kulturní

historie od románské rotundy sv. Víta, přes románskou Spytihněvovu

baziliku, Karlovu gotickou katedrálu, přes následné pokusy o její

dostavbu, až po dnešní stav, jakožto výsledek dostavby poslední.

Kapitola nesoucí název Výjimečnost a smysl triforiové

portrétní galerie se zabývá jednou z obtížně zodpověditelných

otázek, které ale nemohou být vynechány. To, jak zapadá triforiová


[…]

legát druhý, dříve biskup míšeňský

zásluhy
o kostel

dotavit altaria sancte Marie in capella
omnium sanctorum. Sanctorum
Erharde et Otilie in ecclesia Pragensi./
obdaroval oltáře svaté Marie v kapli
Všech svatých, svatého Erharda a Otýlie
v Pražském kostele.

jiné
zásluhy

fundavit et dotavit ac perfecit ad
plenům monasterium sancte Marie
canonicorum regularium in Glacz.
Item monasteria eiusdem ordinis
Zatzka et in Rokiczano ac hospitale in
Broda Boemicali fundavit, perfecit et
dotavit/
založil a obdaroval a zcela dokončil
klášter svaté Marie řádových kanovníků
v Kladsku. A také kláštery téhož řádu
[v] Sadské a Rokycanech a špitál v
Brodě Českém založil, dokončil a

Item construxit dotavit hospitale
sancte Marie sub Wissegrado. Item
hospitale sancti Anthonii et sancte
Elizabeth in Hradczano pro clericis
pauperibus infirmis.
/Také založil špitál svaté Marie pod
Vyšehradem. Také špitál svatého
Antonína a svaté Alžběty na Hradčanech
pro nemocné chudé kleriky.

Hic redificavit castrum Keisperg cum
magnis muris et turrim fořti castro
fundavit./
Tento znovu postavil hrad Kyšperk s velkými
hradbami a založil věž pro silný hrad.

obdaroval.
Primus ofjf]icium correctoris ad
reprimendam insolenciam clericorum
instituit./
První úřad korektora pro potlačování
zpupnosti kněží zřídil.

úmrtí Hic moritur in Rudnicz anno domini
M CCC LXIIII die ultimo mensis
Juni, sepultus in Glacz./
Tento zemřel v Roudnici léta Páně
1364. poslední den měsíce června,
pohřben v Kladsku.

Hic moritur anno domini M CCC
LXXX die XII mensis Ianuarii. Orate
pro (eo)./
Tento zemřel léta Páně 1380 dne 12.
měsíce ledna. Modlete se (za něj).

Srovnávací tabulka č. 4 - ředitelé stavby

jméno Busco Leonardi/
Bušek Leonardúv

Nicolaus, dictus
Holubecz/
Mikuláš Holubec

Benesius, dictus
Crabiczie/
Beneš Krabice

Andreas, dictus
Kotlik/
Ondřej Kotlík

Wenczeslaus de Radecz/
Václav z Radče

titulace archidiaconus
curimensis,
canonicus
Pragensis/
arcijáhen
kouřimský,'
kanovník pražský

canonicus
Pragensis/
kanovník pražský

canonicus Pragensis
studiosus/
učený kanovník pražský

canonicus et
altarista sancti
Dionisii in
ecclesia
Pragensis/
kanovník a
oltářník svatého
Diviše v kostele
pražském

canonicus Pragensis et decanus
ecclesie sancti Appolinaris Pragensis/
kanovník pražský a děkan kostela sv.
Apolináře pražského

funkce primus director
fabrice/
první ředitel stavby

secundus director
fabrice/
druhý ředitel pražské
stavby

director fabrice tercius/
třetí ředitel stavby

director fabrice
IIII./
čtvrtý ředitel
stavby

director fabrice quintus/
pátý ředitel stavby

zásluhy
o kostel

qui totum chorům Pragensem
testudinari procuravit de pecuniis
fabrice/
který celý chór pražský opatřil klenbou
z peněz stavby

úmrtí Obiit anno domini
MCCCL/
zemřel léta Páně
1350

Hic obiit anno
domini MCCCLV/
zemřel léta Páně
1355

Obiit anno domini
MCCCLXXV, die
XXVII mensis Julii/
zemřel léta Páně 1375.
dne 27. měsíce července

Obiit anno
domini
MCCCLXXX/
zemřel léta Páně
1380

Srovnávací tabulka č. 5 - stavitelé

jméno Mathias/
Matyáš

Petrus/
Petr

původ natus de Arras civitate Francie/
narozený ve městě Arrasu ve Francii

Henrici parleri de Polonia, magistři de Gemunden in Suevia/
[syn] Jindřicha parléře z Polska, mistr z Gmůndu ve Švábsku

stavba
kostela

primus magister fabrice huius ecclesie quem Karolus
IUI. praesens marchio Moravie cum electus fuerat in
regem Romanorum in avinione abinde adduxiit ad
fabricandum ecclesiam istam, quam a fundamento
incepit anno domini M CCC XLII. Et rexit usque ad
annum Li l /
první mistr huti tohoto kostela, kterého Karel IV., tehdy
markrabě moravský, když byl zvolen římským králem
v Avignonu, odtud přivedl, aby postavil kostel onen.
který od základů začal léta Páně 1342 a řídil až do roku
52 "

secundus magister huius fabrice, quem imperator Karolus IIII.
adduxit de dieta civitate et fecit eum magistrům huius ecclesie, et
tunc fuerat annorum XXIII, et incepit regere anno domini
M CCC LVI , et perfecit chorům istum anno domini
M CCC LXXXVI , quo anno incepit sedilia chori illius/
druhý mistr této huti. kterého císař Karel IV. přivedl z řečeného města a
učinil jej mistrem tohoto kostela. A tehdy mu bylo dvacet tři let a začal
řídit [stavbu] roku 1356. a dokončil tento chór léta Páně 1386. kteréhožto
roku začal [zhotovovat] stolice onoho kůru

jiné
stavby

et infra tempus preseriptum eciam incepit et perfecit chorům
Omnium sanctorum, et rexit pontem Multavie, et incepit a fundo
chorům in Colonya circa Albiam/
a v napřed napsaném čase také začal a dokončil chór Všech svatých a

řídil [stavbu] vltavského mostu a začal od základu chór v Kolíně nad
Labem

úmrtí Et rexit usque ad annum LH in quo obiit./
řídil až do roku 52. ve kterém zemřel.