Neobyčejně rozsáhlá magisterská práce Šárky Lenochové nezapře souvislost s jejím zájmem o dějiny Prahy a zároveň s badatelským zaměřením Mileny Bartlové, která diplomantku vedla. Nápisy nad jednadvaceti bystami ve svatovítském triforiu jsou neobyčejně aktuálním a atraktivním badatelským tématem zvláště poté, co zesnulá archivářka Marie Kostílková oživila a umocnila (roku 1995 v ČT a roku 1999 v odborném tisku) starší Kletzlovu hypotézu o jejich nepůvodnosti a o falzátorské účasti Václava Hanky a Františka Horčíčky při vzniku jejich dnešní podoby. Problém originálnosti a stáří nápisů je také předmětem předložené diplomové práce a dozajista nosným tématem, hodným zkušeného a mezioborově založeného badatele - medievisty, ovládajícího faktograficky detailně nejen období pozdního středověku, ale rovněž dějiny umění, paleografii, epigrafiku a textologii se zaměřením na středolatinšské texty. Tím větší obdiv zaslouží odvaha a verva, s nimiž se autorka do obtížného úkolu pustila, opírajíc se o cenné rady několika konzultantů, mezi kterými postrádám paleografa formátu Pavla Spunara či Ivana Hlaváčka.

Pominu-li druhou, přece jen poněkud školsky pojatou kapitolu o dějinách Svatovítské katedrály (prozrazující ovšem dobrou orientaci v relevantní vědecké literatuře), spočívá těžiště vlastního výzkumu v nové rekonstrukci a rozborech všech jednadvaceti nápisů, doprovázejících bysty příslušníků lucemburské dynastie (včetně manželek českých králů), pražských arcibiskupů, ředitelů stavby Svatovítského chrámu i obou jeho prvních architektů. Vše je vzorně dokumentováno (transliterace, transkripce i překlady nápisů do nové češtiny; zájemce se může ve fotopřílohách seznámit s nynějším stavem i „čtením“ Josefa Dobrovského) a navíc diplomantka evidovala (snad v úplnosti) faktografické chyby, obsažené v jednotlivých nápisech. Odvedla tak bez nadsázky plnohodnotný badatelský výkon, o který se může opřít i další výzkum. Její zjištění, že nápisy v současné podobě nevznikly před rokem 1389, lze sotva zpochybnit. Neméně přijatelný je autorčin názor o sotva slučitelném obsahu nápisů s memoriální intencí, již současné bádání předpokládá jako rozhodující důvod vzniku výtvarně pozoruhodných byst.

Naproti tomu jako „výstřel do prázdna“ vyznívá blíže nezdůvodněné mínění, že nápisy v nynější podobě pocházejí z doby vlády Rudolfa II., tedy z let 1576 - 1611 (Rudolf sám ovšem sídlil v Praze až od roku 1583). Paleografická analýza, kterou v práci postrádám, by však, pokud mohu „od oka“ soudit, dala spíše za pravdu Jaromíru Homolkovi, datujícímu nápisy do časů panování Vladislava Jagellonského. Podle mého mínění není vyloučena ani možnost, že nápisy byly obnoveny či doplněny péčí pražské kapituly v letech 1440 - 1448, resp. 1453 - 1468, kdy kapitula sídlila na Hradě a programově se

hlásila k době Karla IV. jako protiváze následného husitského rozvratu. Tomu by napovídala i nápadně malá pozornost věnovaná Václavu IV., považovanému v katolickém prostředí za hlavního viníka úpadku církve, i jeho matce Anně Svídnické, údajně (nikoliv ve skutečnosti) pocházející z Bosny, spjaté v dobovém povědomí s bogomilským kacířstvím. Ale i toto jsou jen domněnky, jejichž nosnost může, jak Lenochová správně konstatuje, potvrdit či vyvrátit moderní chemická analýza v kombinaci s paleografickým a historickým rozbořem. Ale ani potom nemusí být situace úplně jasná, neboť faktografické chyby se běžně objevují i v kronikářských textech, napsaných pouhých deset až dvacet let po popisovaných událostech.

Do diplomové práce se přirozeně vloudily též dílčí chyby a formulační nepřesnosti, které zde evidují nikoliv z oponentské jízlivosti, nýbrž s cílem odstranit je pro případné další využití textu. Tak již není brána za nepochybnou Třeštíkova datace založení Pražského hradu kolem roku 880, pražské biskupství nebylo zřízeno u kostela sv. Jiří, Pražský hrad byl husity obsazen až v červnu 1421 (v létě 1420 poničil katedrálu Zikmund), na tympanonu u kostela Panny Marie Sněžné jsou zobrazeni Karel IV. a Blanka z Valois, nikoliv, jak se domnívalo starší bádání, Karel a Jan Lucemburský, Václav IV. je zobrazen v triforiu v jinošském, nikoliv v „dětském“ věku (s. 52), Zap se jmenoval Karel Vladislav, nikoliv, jak uvádí autorka, Karel Václav, na s. 76 zjišťuji v datech narození Matyáše z Arrasu nevykorigované překlepy, k zamýšlené bitvě u Bouvines roku 1340 nakonec nedošlo, Zikmund Lucemburský se běžně tituloval jako dalmátský král, v letech 1377 – 1463 pak existovalo i království bosenské (viz s. 124), teze o neznalosti češtiny mohučským arcibiskupem je starší, Karel IV. ji jen účelově oživil, na s. 139 chybí nejnovější literatura k mansionářům, citát z pohřební řeči Jana Očka fungoval jako náhrobní nápis, na s. 152 jde i o problém určení počátku dne (rozhraní dne a noci; záleží na tom, v kterou hodinu dotyčná zemřela). Několik málo gramatických chyb jsem tužkou poznamenal přímo do práce.

Na závěr si neodpustím malou poznámku subjektivního zabarvení. Mám upřímnou radost, že alespoň v závěru studia splatila Šárka Lenochová dluh svému nespornému nadání.

Závěr: Autorka nemohla v stávající situaci přinést definitivní řešení datace nápisů v triforiu Svatovítské katedrály, neboť takový úkol vyžaduje uvolnění patřičných financí z rozpočtu Kanceláře prezidenta republiky a spolupráci špičkových odborníků, včetně chemiků. Se zadáním se však vyrovnala na vysoké úrovni, prokázala orientací v celé řadě disciplín a podala velmi dobrou edici nápisů i jasné shrnutí dosavadního poznání. Proto diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

V Praze 28. 12. 2005

prof. PhDr. Petr Čorňej, DrSc.